L’effetto economico della tassazione differita, complessivamente negativo per 1.863 migliaia di
euro, include imposte differite passive per 3.611 migliaia di euro al netto di imposte anticipate
per 1.748 migliaia di euro.
Le imposte differite passive sono state principalmente determinate sulle differenze temporanee
imponibili negli esercizi futuri originate dalla rateizzazione del provento contabilizzato
nell’esercizio a seguito del passaggio in giudicato nel mese di febbraio 2017 di parte
dell’Ordinanza favorevole riguardante il contenzioso della controllata Sintesi relativo al Carcere
di Bollate come descritto alla voce “Proventi e altri ricavi”.
Le imposte anticipate sono principalmente riconducibili ai benefici fiscali attesi derivanti
dall’utilizzo delle perdite fiscali riportabili a nuovo dalle società controllate Brioschi Sviluppo
Immobiliare e Camabo, in ragione degli imponibili fiscali che si origineranno con la cessione del
complesso di via Darwin a Milano.

La riconciliazione tra l’onere fiscale iscritto in bilancio e l’onere fiscale teorico, determinato per la
sola imposta IRES e sulla base dell’aliquota fiscale teorica vigente in Italia, è la seguente:

Valori espressi in migliaia di euro

31/12/2017 31/12/2016

Risultato prima delle imposte 7.734 (14.462)

Onere fiscale teorico (24%) 1.856 (3.977)

Effetti fiscali su differenze permanenti 1.165 1.040

Effetti fiscali su differenze temporanee 591 2.237

Attivazione imposte anticipate su perdite pregresse (1.713) 0

Imposte IRES iscritte in bilancio (correnti e differite) 1.899 (700)

IRAP 1.589 482

Imposte esercizi precedenti (24) 13

Imposte sul reddito  iscritte in bilancio (correnti e differite) 3.464 (205)

16. Utile (perdita) per azione

Nel seguito viene esposto il calcolo dell’utile (perdita) per azione:

Valori espressi in unità di euro

31 dic. 2017 31 dic. 2016

Utili

Utili (Perdite) per le finalità della determinazione degli utili (perdite) per azione

di base (Utile/perdite  netto dell'esercizio) 4.269.635 (14.257.052)

Effetto diluizione derivante da azioni ordinarie potenziali 0 0

4.269.635 (14.257.052)

Numero di azioni

Numero medio ponderato di azioni ordinarie per la determinazione

degli utili (perdite) per azione di base 110.190.522 110.188.191

Totale numero di azioni 110.190.522 110.188.191

Utile (perdita) per azione - Base 0,039 (0,129)

   - Diluito 0,039 (0,129)

136

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA

ATTIVITA’ NON CORRENTI

17.  Immobili, impianti e macchinari e altri beni

Ammontano a 75.748 migliaia di euro (79.104 migliaia di euro al 31 dicembre 2016) e la
movimentazione risulta dal seguente prospetto:

Valori espressi in migliaia di euro

Terreni e fabbricati
Impianti e

macchinari
Altre TOTALE

Costo storico

All'1 gennaio 2017 119.733 52.264 14.385 186.382

Incrementi 174 289 524 987

Decrementi 0 (3) (62) (65)
Riclassifica alla voce Attività non correnti

detenute per la vendita (IFRS 5) 0 0 (14) (14)